
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00997
Valor: R$ 204.673,20
Data de emissão: 21/06/2017
Processo nº 2015/430715
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO 
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
‘

Protocolo: 195012

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 
17/2017-FSCMP, do tipo menor preço por ITEM, cujo objeto é 
a COMPRA DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR para FSCMP, 
pelo período de 12 (doze) meses, sendo vencedora dos 
itens: 02 e 04 a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA CNPJ:. 
02.275.673/0001-80, sendo vencedora do item: 06 a empresa 
ART MEDICAL PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - EPP 
CNPJ:. 06.217.117/0001-08; sendo vencedora do item: 05 a 
empresa DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - ME CNPJ:. 
06.229.796/0001-35. Fracassado itens: 01,03 e 07. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 20 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 194839

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01061
Valor: R$ 1.841,70
Data: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 a 29/08/2017
Objeto: aquisição de Dilatador tipo vela, de Hegar nº 10 (06 
unidades); Dilatador tipo vela, de Hegar nº 12 (06 unidades); 
Dilatador tipo vela, de Hegar nº 14 (10 unidades) e Dilatador tipo 
vela, de Hegar nº 16 (10 unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/4358
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 449052; 
Fonte: 0269
Contratado: NJ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, nº 36, quadra 380, Bairro 
Vila dos Cabanos, CEP: 68.447-000 – Barcarena/PA, telefone: 
(91) 3754-4521
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 195356

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01059
Valor: R$ 1.626,00
Data: 29/05/2017
Vigência: 29/05/2017 a 26/08/2017
Objeto: aquisição de nutriente com alto valor proteico (60 latas).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/130968
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 590, Tapanã (Icoaraci), CEP: 
66.825-010 – Belém/PA, telefone: (91) 3244-0981.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 195355

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 468/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 22 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
      Considerando o requerimento da servidora Ester Gomes 
Santos,
      RESOLVE:
      I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Ester Gomes Santos, 
matrícula nº 5912461/2, cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) no Gabinete da Presidência esta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
22 de junho de 2017.
      II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de junho de 2017.
             Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 195165

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 475/2017 – GEAPE/HEMOPA, 23 de junho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o requerimento de Licença Premio do servidor 
Gleydson dos Santos Silva;
RESOLVE,
      l – Conceder Licença Premio, para realização de 
capacitação, ao servidor Gleydson dos Santos Silva, 
Administrador, matrícula nº 57191670/1, lotado no Gabinete 
da Presidência, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 01 de maio de 
2017 a 30 de maio de 2017
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 195118

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/376232, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017, Contratação 
de empresa para fornecimento de insumos de informática: 
toners para impressora lazer monocromática.
ITENS 1 e 5 – PARATEC COMERCIAL LTDA - ME. CNPJ: 
05.647.306/0001-58. Valor total: R$ 32.336,00 (Trinta e dois 
mil, trezentos e trinta e seis reais).
ITEM 6 – N. E. MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA - 
EPP. CNPJ: 21.851.687/0001-49. Valor total: R$ 17.400,00 
(Dezessete mil e quatrocentos reais).
ITENS 2, 3 e 4 - FRACASSADOS
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/376232 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de junho 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 195209
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/482848, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017, cujo objeto 

é a Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento 
de Link Dedicado de Internet de 2 Mbps (Implantação e 
Manutenção) para o Hemonúcleo de Redenção, pelo período de 
12 (doze) meses.
ITEM ÚNICO – JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA – EPP. CNPJ: 04.955.538/0001-00. Valor total: R$ 
16.752,00 (Dezesseis mil, setecentos e cinquenta e dois reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/482848 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de junho de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 195212

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242, DE 20 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
de Clínica Cirúrgica para o Serviço de Apoio Diagnóstico 
e Terapêutico – SADT/Hemodinâmica, a partir de 
01/06/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
57173312/ 1 DANIELLE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO COSTA ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 195022
PORTARIA Nº 246, DE 21 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, para fi ns de ajuste funcional, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no Serviço de Clínica Cirúrgica para o 
Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UCA, retroagindo 
a 01/10/2010.

MATRÍCULA NOME CARGO
54182286/ 4 CAROLINA SOARES LANGANKE FISIOTERAPEUTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 195026
PORTARIA Nº 243, DE 21 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
Ambulatorial – SAM para o Serviço de Nutrição e Dietética 
- SND, retroagindo a 14/06/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO

54189117/ 1 NAZARE DO SOCORRO MACIEL 
MENDES TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 195024

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 046/2017
Nome: QUICIANO DE NAZARE
Matrícula: 5923042/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 06/06/2017 a 09/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 195027


